
ATTO dell’AMMINISTRATORE UNICO n. 4 del 20/3/2023

OGGETTO:
Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza per 16 mesi dei firewall siti presso le
biblioteche aderenti a CUBI azienda speciale consortile

Codice identificativo gara (CIG): ZD53A495BE

L’AMMINISTRATORE UNICO

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”

Premesso che contestualmente all’atto costitutivo dell’Azienda (stipulato il 19.7.2022) è stato
conferito all’Amministratore Unico il mandato di realizzare, con la massima tempestività, tutte le
attività necessarie a garantire la piena operatività del nuovo Ente, senza far venire meno - nella
transizione tra assetto sistemico, basato sulle convenzioni SBV e SBME, e quello aziendale - la
continuità di erogazione dei servizi di base da garantire alle biblioteche. Per tali attività è stato
autorizzato l’utilizzo del fondo di dotazione;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; in tali documenti si è definito che
l’erogazione dei servizi di base sistemici da garantire alle biblioteche aderenti prenderà avvio a
partire dal 1^ aprile 2023; fanno parte di tali servizi le attività inerenti la gestione dell’infrastruttura
di telecomunicazione sistemica, costituita dalle linee-dati e dai firewall in attività presso tutte le
sedi delle biblioteche aderenti a CUBI asc;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile di Servizio acquisita al prot. n. 80/I del
18.3.2023 ad oggetto “Proposta di affidamento del servizio di manutenzione e assistenza per 16
mesi dei firewall siti presso le biblioteche aderenti a CUBI azienda speciale consortile”;

Considerato che nel precedente assetto sistemico delle convenzioni SBV e SBME per la fornitura
dei servizi di connettività (linee-dati e assistenza dei firewall attivi presso le biblioteche Cubi) si era
fatto ricorso all’Accordo-Quadro SPC2 (di Consip) stipulando apposito sub-contratto:
- per quanto riguarda i servizi di connettività: per il periodo aprile 2017/maggio 2023 (data di
termine dell’Accordo Quadro stesso);
- per quanto riguarda il servizio di assistenza e gestione dei firewall: per il periodo aprile
2017/dicembre 2022.



In tali sub-contratti, stipulati inizialmente tra Comune di Vimercate (SBV) e BT-Italia, è subentrata
Telecom-Italia a partire da ottobre 2021, a seguito di cessione del “ramo d’azienda”.

Visto l’art.1-ter della Legge n.14 del 24 febbraio 2023 ad oggetto “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante disposizioni urgenti in ma-
teria di termini legislativi. Proroga di termini per l’esercizio di deleghe legislative” la durata
dell’Accordo Quadro SPC2 è stato prorogato al 31.12.2023, nelle more di aggiudicazione di un
nuovo Accordo Quadro Consip 8sulla medesima tipologia di servizi) che diverrà fruibile nel corso
del 2024;

Considerato che per dare seguito alla subentro di CUBI asc nelle contrattualizzazioni sottoscritte in
precedenza dal sistema bibliotecario SBV (tramite il Comune di Vimercate), si procederà a breve a
formalizzare nei confronti di Telecom Italia:
 il recesso anticipato del Comune di Vimercate (SBV) dall’accordo-quadro SPC2 in essere, con
contestuale cessione dell’asset di rete a CUBI asc;
 il subentro di CUBI asc nel medesimo contratto con contestuale attivazione della proroga, prevista
della L.14/2023 già richiamata, fino al 31.12.2023 e di eventuali nuove proroghe (se
successivamente autorizzate da apposite Leggi), fintanto che non sarà disponibile un nuovo
Accordo-Quadro Consip per i servizi di connettività pubblici;

Ritenuto opportuno, in questo scenario contrattuale in divenire, attendere la fruibilità del nuovo
Accordo Quadro Consip in tema di servizi di connettività (comprensivo di linee-dati e servizi di
gestione firewall integrati);

Risulta necessario tuttavia procedere ad affidare, per le esigenze delle biblioteche aderenti a CUBI
asc, un servizio di assistenza e manutenzione dei 62 firewall in esercizio presso le biblioteche per
un periodo ponte di 16 mesi (da marzo 2023 a giugno 2024). Solo al termine di questo lasso di
tempo sarà infatti possibile valutare la nuova offerta Consip, dal punto di vista tecnico ed
economico, con l’obiettivo di operare scelte di medio-lungo periodo, inerenti l’intera infrastruttura
di telecomunicazione di CUBI asc (linee-dati e relativi firewall);

Richiamate dette premesse, è stata inoltrata, con utilizzo del sistema informatico di negoziazione
telematica “SINTEL” dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA), un’apposita richiesta di
offerta (RdO ID. 166468905) in data 11/3/2023 con termine ultimo di risposta fissato per il giorno
15/3/2022, a TEICOS srl (sede legale: Via Bertolino 20, cap 26025 Pandino (CR); P.IVA/CF:
01097040198); relativamente a detta RDO, le condizioni di fornitura e le specifiche della
prestazione richiesta, con durata di 16 mesi (da marzo 2023 a giugno 2024), sono state indicate
rispettivamente in allegato_1 (Lettera Patti e Condizioni) e allegato_2 (Specifiche tecniche) della
procedura stessa;

Visto
● l'art. 32 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre;
● l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020,

così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36,
comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, prevede la possibilità di affidare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro e gli appalti di lavori di importo inferiore
a 150.000,00 mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione previsto dalle
Linee Guida ANAC n. 4;

● in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, come previsto dall’art 26,
comma 3 della Legge 488/99, come modificata dal D.L. 168/2004, al momento non risultano
attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto;

● l'affidamento in esame non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all’articolo 1, comma 7,
del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, relative ad energia elettrica, gas, carburanti
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa e telefonia mobile;



Vista l’offerta pervenuta da TEICOS srl (allegato_3 alla presente) che per l’attività richiesta (da
realizzare per 16 mesi) prevede una spesa complessiva di € 19.360,00 oltre IVA. Tale importo (pari
ad un canone mensile di €1.210 IE) è giudicato congruo in quanto risulta inferiore a quello definito
nel precedente richiamato affidamento (di durata quinquennale), aggiudicato nel 2017 a BT-Italia (e
successivamente volturato a Telecom Italia) che aveva un valore mensile pari ad €1.245 i.e;

Verificato che le prestazioni richieste determinano una spesa complessiva di € 19.360,00 oltre IVA,
integralmente imputata al centro di costo “Gestione Risorse IT” con la seguente articolazione:

● 2023 (10 mesi): €12.100,00 + Iva (22%) per €2.662,00 = € 14.762,00 (I.I.)
● 2024 (6 mesi): € 7.260,00 + Iva (22%) per €1.597,20 = € 8.857,20 (I.I.)

Acquisita – nella medesima procedura Sintel - l’autodichiarazione, sottoscritta dall’operatore
economico (allegato_4 al presente atto), inerente l’assenza di cause di esclusione ex art. 80 d.lgs.
50/2016, la regolarità contributiva e gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che - in caso di formalizzazione della aggiudicazione - viene rispettato il principio di
rotazione, in quanto Teicos srl non è mai stata affidataria di precedenti forniture a beneficio di CUBI
asc.

Acquisita – nella medesima procedura Sintel - l’autodichiarazione, sottoscritta dall’operatore
economico (allegato_4 al presente atto), inerente l’assenza di cause di esclusione ex art. 80 d.lgs.
50/2016, la regolarità contributiva e gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: ZD53A495BE;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che è rispettato il principio di rotazione;
- che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza commerciale;
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI asc
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

DETERMINA

1. di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio
specificato in premessa, e tramite l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450,
II periodo della legge 296/2006;

2. di affidare il servizio in oggetto, da realizzare nel periodo marzo 2023 / giugno 2024, a
Teicos srl (sede legale: Via Bertolino 20, cap 26025 Pandino (CR); P.IVA/CF:
01097040198) la cui spesa, giudicata congrua, è quantificata in €19.360,00 oltre IVA 22%;

3. di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria con il Budget 2023/2025
approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 19.360 (I.E.) sul centro di costo “Gestione Risorse
IT”, in parte in competenza 2023 ed in parte in competenza 2024, con la seguente
articolazione:

◦ 2023 (10 mesi): €12.100,00 + Iva (22%) per €2.662,00 = € 14.762,00 (I.I.)



◦ 2024 (6 mesi): € 7.260,00 + Iva (22%) per €1.597,20 = € 8.857,20 (I.I.)

5. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n.
50/2016, mediante corrispondenza commerciale.

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_2: Specifiche tecniche
Allegato_3: Report procedura Sintel nro 166579647
Allegato_4: Auto-dichiarazione dell’operatore economico

L’AMMINISTRATORE UNICO
dott. Graziano Maino


		2023-03-20T14:23:39+0000
	MAINO GRAZIANO
	Firmato in veste di Amm Unico Temp di CUBIasc




